

BC-07

June - Examination 2018

B. Com. Pt. II Examination**Corporate Accounting****Paper - BC-07****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

Very Short Answer Questions (Compulsory)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) What is meant by full disclosure?

पूर्ण प्रकटीकरण से क्या आशय है?

- (ii) What is meant by convention of consistency?
संगतता सम्बन्धी परम्परा से क्या आशय है?
- (iii) What is the meaning of preference share?
अधिमान (पूर्वाधिकार) अंश से क्या तात्पर्य है?
- (iv) What is meant by subscribed capital?
अभिदत्त अंश पूंजी से क्या आशय है?
- (v) What is the difference between redemption of debentures out of capital and out of profit.
ऋण पत्रों का पूँजी में से शोधन एवं लाभों में से शोधन में क्या अन्तर है?
- (vi) Define "Proceeds of Fresh Issue".
"निर्गमन से शुद्ध प्राप्तियों" को परिभाषित कीजिए।
- (vii) In which account and why the loss prior to incorporation is debited?
समामेलन से पूर्व की हानि को किस खाते में डेबिट किया जाता है और क्यों?
- (viii) Where are the contingent liabilities shown in the final accounts of a company?
संदिग्ध दायित्वों को कम्पनी के अन्तिम खातों में कहाँ दिखाया जाता है?
- (ix) How is the capitalisation of profit made by a company?
एक कम्पनी द्वारा लाभों का पूंजीकरण किस प्रकार किया जाता है?
- (x) What is the formula for calculating present value of ₹ 1 under annuity method of goodwill valuation?
ख्याति मूल्यांकन के वार्षिक वृत्ति विधि के अन्तर्गत ₹ 1 का वर्तमान मूल्य परिकलित करने का सूत्र क्या है?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What is going concern concept? Explain.
चालू व्यवसाय सम्बन्धी अवधारणा क्या है? समझाइए।
- 3) In what ways the amount of security premium can be used?
प्रतिभूति प्रीमियम की राशि का उपयोग किन-किन कार्यों के लिए किया जा सकता है?
- 4) Who is depository participant? Explain.
डिपोजिटरी सहभागी कौन होते हैं? समझाइए।
- 5) Give necessary Journal entries regarding redemption of preference shares at premium.
अधिमान अंशों के प्रीमियम पर शोधन के सम्बन्ध में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।
- 6) How the profit and loss prior to incorporation is treated in the books of a company.
समामेलन से पूर्व लाभ व हानि का लेखांकन व्यवहार कम्पनी की पुस्तकों में किस प्रकार किया जाता है?
- 7) What do you mean by managerial remuneration? Explain.
प्रबन्धकीय पारिश्रमिक से आप क्या समझते हैं? समझाइए।
- 8) Explain pooling of interest method.
हितों की एकीकरण विधि समझाइए।

- 9) How can the share capital of a company be altered or reduced? What principles should be allowed in formulating a just and equitable reconstruction scheme?

एक कम्पनी की अंश पूंजी में परिवर्तन या कमी किस प्रकार की जा सकती है? एक उचित और समदर्शी पुनर्निर्माण योजना बनाने में किन सिद्धान्तों का पालन करना चाहिए?

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Discuss in detail the following concepts and conventions of accounting.

- Accrual concept;
- Materiality convention; and
- Realization concept

लेखांकन की निम्नलिखित अवधारणाओं व परम्पराओं का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

- उपार्जित सम्बन्धी अवधारणा
- महत्त्वपूर्णता सम्बन्धी परम्परा; तथा
- वसूली सम्बन्धी अवधारणा

11) What is Buy-back of shares? State various provisions and guidelines regarding this aspect.

अंशों की वापसी खरीद क्या है? इस सम्बन्ध में दिए गए विभिन्न प्रावधानों तथा दिशा-निर्देशों को समझाइए।

12) The following particulars are available of Avisha Export Limited:

a) Capital: 45000, 6% Preference Shares of ₹ 100 each, fully paid up.

4,50,000 Equity shares of ₹ 10 each, fully paid.

b) External liabilities: ₹ 7,50,000

c) Reserves and surplus ₹ 3,50,000

d) Average after tax profit earned every year by the company ₹ 8,50,500

e) The Normal Return earned on the market value of fully paid, equity shares, of the same type of company is 9% and that of fully paid preference shares is 7.5%. Calculate fair value of equity share by assuming that out of the total assets of the company, assets worth ₹ 35,000 are fictitious. Also calculate value of preference share of this company.

अविशा एक्सपोर्ट लिमिटेड के निम्नलिखित विवरण उपलब्ध हैं:

अ) पूँजी 45000, 6% पूर्वाधिकार अंश ₹ 100 का प्रत्येक, पूर्णदत्त 4,50,000 समता अंश ₹ 10 का प्रत्येक, पूर्णदत्त

ब) बाह्य दायित्व ₹ 7,50,000

स) संचय एवं आधिक्य ₹ 3,50,000

- द) कम्पनी द्वारा प्रतिवर्ष कर के पश्चात कमाए गए लाभों का औसत
₹ 8,50,500
- ई) इसी प्रकार की कम्पनी के पूर्ण प्रदत्त: ईक्वीटी अंशों के बाजार मूल्य पर सामान्य प्रत्याय दर 9% है तथा पूर्णदत्त पूर्वाधिकार अंशों पर 7.5% है। यह मानते हुए कि कम्पनी की कुल सम्पत्तियों में से 35,000 ₹ की कृत्रिम सम्पत्तियाँ हैं, कम्पनी के समता अंश का उचित मूल्य ज्ञात कीजिए। कम्पनी के पूर्वाधिकार अंश का मूल्य भी परिकलित कीजिए।

13) Write an essay on “Corporate Accounting and its Utility in business”.

“निगम लेखांकन की व्यवसाय में उपयोगिता” पर एक निबन्ध लिखिए।
